Quibus ita positis, ac probè constitutis, si quid dicendi ratio excogitari posset, quæ aut ex vi verborum, aut ratione terminorum, aut ex accommodatione usus, hæc omnia vel aperte indicaret vel utrumque innueret, ea loquendi forma in processione Spiritus sancti opima videretur: sed quia haec tenus excogitata non est, ea censor debet castigari præstare, quæ ab illa præstantissima proprius abit, & plura idque aptius acque apertius significare. Jam primo cum dicimus Spiritum sanctum procedere à Patre per Filium, indicamus quidem utrumque unicum primarium principium, id est, Patrem, sed unicam spirationem, & unicam Patrem ac Filij vim spirandi ex vi verborum non significamus. Tame si enim præpositio *per*, solitario posita, potest significare causam principalem, non modo apud Latinos, sed etiam apud Græcos, ut affl. mat. Baillie lib. de Spiritu sancto, cap. 8. quomodo legitim. Genef. 4. Possebat bonissem per Deum, Proverb. 8. Per me Reges regnanti. Corint. 1. Per quem vocati estis in societatem dilecti Filij sui. Tamen cum conjungitur cum altero agente, non unam aut simplicem significationem continet, siquidem, ut rectè ait D. Thomas prima part. q. 36. art. 3. particula (*Per*) omne genus causæ excepta materiali, significare potest: quod si contineat rationem causæ producentis actionem, ut manat ab agente, triplex genus causæ complectitur, *formalem*, cum dicimus artificem per ideam seu artem aliquid efficere; *materialē*, cum per luci cupiditatem, id est, luci gratia quempiam dicimus agere; *efficientem*, seu morivam, ut si dicamus, per Principis imperium Ducem moveri. Certum est autem nihil horum posse significari, cum agimus de Spiritu sancti processione, quia divina emanationes

*Iacob. à Iesse Oper. Tom. I.*

ad initia causam finalem, formalem, aut extrinsecus agentem nullam habent, & ut intelligatur aliud principium ad modum formæ, certum est, cum dicimus Spiritum spirari à Patre per Filium, non significari formam, qua, ut supra diximus, est ipsa efficientia & virtus spirativa, sic enim dicendum est, Patrem ac Filium spirare per virtutem spirativam, seu per essentiam, &c.

Si vero Præpositio (*Per*) continuat vim agendi, ut actio terminatur ad opus, & significat causam non ob quam agens agit, sed cur quippiam ab agente fiat, tunc aperte significat efficientiam causæ agentis, ut cum dicimus artifice in manu vel instrumento quippiam moliti, & hoc modo præpositio (*Per*) utibi obliterat Cajeranus, impropriè usurpatum in processione Spiritus sancti. Ideoque D. Thomas non tam probat quam excusat illum dicendi modum, cum alioquin contineat alias imperfectiones: nam supponit inter Spiritum sanctum & Patrem intercedere Filium, quod in ignore falsum est, quia Pater & Filius ex quo primo & immediate eadem virtute spirant. Deinde nisi prohibetur ex terminis adjunctis, significat et diversam rationem agendi in Patre ac Filio: nam si significaret mediationem suppositi, videtur facere Filium instrumentum, ut dicimus Regem Iudas dicere per Prætorem: si mediationem virtutis, indicaret Patrem accipere vim spirandi à Filio, quomodo dicere solemus Prætorem per Regem exercere suam potestatem, id est, auctoritate accepta à Rege.

Ex quibus constat significari unum principium Spiritus sancti, sed cum multis imperfectionibus, & admodum confusè & cum periculo errorum, præsertim cum ex simili dicendi modo decepti sint olim Atriani: qui propriea quod legerat omnina facta esse per Filium, colligebant Filium fuisse ministerium in creatione, atque idcirco esse inferiorem Patrem, in quo tametsi errabant ratione terminorum, tamen habita ratione ipsius formæ loquendi non male concludebant, cum sepe in scripturis præpositio (*Per*) ministerium atque instrumentum significet.

Secundo si repiciamus ipsum spirationem, ac virtutem spirandi, non dubium est ratione terminorum (qua in divinis omnia sunt unum, ubi non intercedit oppositio) significari unicam virtutem ac spirationem, modus tamen dicendi hoc ex se non significat: nam eti Filius accipere à Patre distinctam facultatem spirandi, & distincta spiratio ne spirare, possemus dicere Patrem spirare per Filium, quomodo Rex per Prætorem jus dicit, ubi aperte cernuntur diverse facultates, & actiones.

Tertio, inde etiam apparet ex vi verborum, non significari unicam formam, in qua convenient Pater & Filius: nam alioquin ex vi verborum sicut Rex & Prætor non habent eandem formam seu auctoritatem: ita etiam non repugnat in locutionis, intelligi diversam Patrem ac Filij naturam: sic dicimus cælum agere per causas secundas, cum sint tum naturæ, tum facultates admodum diverse. Ex quo sequitur, sicut si non reperiatur in Scripturis hic modus dicendi. *Omnia per ipsum facta sunt*, & alii epulmodi, potius viderentur negandi quam concedendi, quia non possunt sine errore defendi nisi propter terminos, cum alioquin ex vi sermonis possint trahi ad sensus peregrinos atque erroneos: ita nisi reperiatur hæc propositio apud Sanctos, quos necesse est excusare ac defendere, eam videti potius ex natura sermonis negandam,

N;

quam

quam affirmandam: tanum abest, ut sit alteri propositoni, de qua inox, ulia ratione preferenda.

At cùm dicimus Spiritum sanctum procedere à Patre ac Filio; primo quidem significantur originem substantiam à Filio, quo refellitur eorum error, qui solam processionem temporalem admittebant esse à Filio: cum enim de utroque supposito æquè affirmetur, non potest asserti discrimen, nisi evidens ratio persuadeat; ut cùm dicunt Philosophi, sol & homo generant hominem, quia intelliguntur conjungi in causam primam & universalē cum secunda, & particuli, necessario concludendum est dissimiles esse utriusque causa actiones: sic dicimus ex mare & forma animalium.

At cùm non appareat in hac Propositione aliqua diversitas, & ex vi terminorum omnis plenè distinctio rejiciatur, ea excepta, quæ pertinet ad distinctionem personalem suppositorum, consequens actionem ex æquo utriusque convenire; quo fit, ut secundo opere significetur unicus tum spiratio-nis tum facultatis spirativus: cum enim aliquid unum à duobus distinctis emanat, neque certum ex terminis, aut ratione probatur distinctio in actione, unitas potius tum facultatis, tum actionis concluditur, ut allatis exemplis ostendi potest.

Tertio significatur æqualitas in producendo, æquè enim dicitur Pater ac Filius producere, cum præsertim id postulat natura terminorum.

Quarto, satis aperte indicatur unitas formæ, quorum enim actio formalis una est, eorum necessitate est unam esse formam ac naturam, ut doceat Basilius in Psal. Quorum (inquit) una natura est, eorum actiones eadem sunt.

Quinto ac postremo ipsa spirationis natura permittitur, que ut referatur ad personam productam, necessario postulat duo supposita jam personaliter constituta, quæ ut in unam naturam, sic in eandem facultatem spirativum convenienter; atque idcirco significatur unum principium spirativum Spiritus sancti, quale revera est, non unitate suppositi, sed unitate formæ ac naturæ, ut supra dictum est.

Quæ cum ita sint, non video cur Rutheni maliit hinc dicendi modum postponere, qui multis nominibus præferendus videatur. Neque satis intelligo, cur negent velle se ad aliam confessionem compelli, cum fateantur eundem esse sensum utriusque formæ, cur item recusent eam Confessionem quam Orientales in Synodo Florentina suis chirographis obsignarunt: si negant velle se eam additionem symbolo suo facere, aut volunt suum illum loquendi modum in suis Hymnis & Antiphonis retinere, si rem admittant, quod illis est à Concilio Florentino permisum, in praesentia non videtur revocandum. Sic autem rem totam paucis conclusio. Aut putant idem significari utraque dicendi forma, aut aliquod in illis discrimen agnoscent; si non existimant idem significari, Concilio Florentino aperte contradicunt, si contra ipsum decretum unam formam admittunt, alteram rejiciunt; præsertim eam, quam Concilium non modo magis probavit, sed omnibus necessario credendam ac profidem propoluit: si putant inter eos modos dicendi aliquod esse discrimen, planius loquantur, suamque sententiam explicitent, interim intelligent se à Concilio Florentino aperte dissentire, atque ideo contra fidem haud leviter

peccare. Quod si, ut ego quidem existimo, rem afferentiam probant, sed nolunt compelli ad admittendam additionem factam Symbolo, vel pa-sim usurpandam hanc locutionem, non videtur ea conditio penitus aperienda, modo apud populum tollat scandalum, qui putant Occidentales male sentire.

Quod spectat ad Psalmiodiam, preces ac Liturgias, usum denique Sacramentorum, quod Orientalibus jam diu permisum est, non videtur illico modo negandum: quamquam ipsorum libri diligenter examinandi videntur, ne errores atque abusus interferint, habendaque videtur præcipua ratio eorum, quotum mentionem facit Eugenius in Concilio Florentino, præsertim eorum, quæ pertinent ad ultimam Sacramentorum, ubi non solum in multis discrepant à Latinis, sed egere videntur configuratione.

De purgatorio si parati sint admittere sanam & Catholicam doctrinam, nihil est dubitandum, curandum vero, ut de statu animarum, & felicitate justorum recte & cum Catholicæ Ecclesiæ sentiant. De calendario non potest sine scandalo distinguari, quia necesse est eos in celebratione Paschatis plurimum à Catholicæ Ecclesiæ discrepare, nisi novi Calendarij ratio suscipiantur. Quamobrem in eundem erit aliqua ratio, ut salvis eorum solemnitatibus, quæ permittendas videbuntur, series festorum mobilium illis cum Occidentalibus conser-

De Processione in festo Corporis Christi non laboraret, multa ratiōne circa hoc Sacramentum examinanda sunt; Ceremonias circa festum Paschatis diligenter expendendas atque excutiendas puto.

De Sacerdotiorum Matrimonij, atque in universo de iporum matrimonij multa consideranda sunt, quia certum est apud Orientales multos esse abusus; nam alibi non nisi uxorati initiantur, alibi etiam initiati contrahunt matrimonium; nec defunt qui propter adulterium matrimonium solvant, & aliud ineant; erunt etiam fortasse qui secundas nuptias damnent.

Quod dicitur de ceremonijs Ecclesiæ Romanae, videtur æquissimum juxta decretum Eugenij in Concilio Florentino, de pulsu campanarum circa scandalum non magnoperè essef sollicitus.

Ut Martimonia Grecos inter & Latinos incautur optandum est, cessante periculo & scandalo.

De Visitatione infirmorum cum sacramento Eucharistie, cupio planius doceri, suspicor enim nonnullos esse abusus.

De Monasterijs ac templis factie annuerem, id ipsum de excommunicatis, salva atque integra Romani Pontificis auctoritate.

Hæc habui, quæ breviter dicerem, cetera quæ hic non attigi, ut initio dixi, ad civilem prudentiam spectant, non ad Theologum. Itaque illa omnia prudentia illustrissimorum DD. meorum iugata atque intacta relinquo, sicut & eorum iudicio atque censure superiorae quæ scripsi, libens subjicio, &c.